
Rodovia PR 407 – Km 19– CEP 83255-000 Fone/FAX (41) 3455-9600 email: administracao@pontaldoparana.pr.gov.br

                                                      Balneário de Praia de Leste – Pontal do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANÁ
Palácio Prefeito Rudisney Gimenes

Secretaria Municipal de Administração  

DECRETO Nº 12.073 DE 24 DE OUTUBRO DE 2024.

Súmula:  “RECONDUZ  E  SUBSTITUI  MEMBROS 
DO  CONSELHO  MUNICIPAL  DO 
ESPORTE  E  LAZER  –  CMEL  DE 
PONTAL DO PARANÁ E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”

RUDISNEY GIMENES FILHO PREFEITO DE PONTAL DO PARANÁ, ESTADO DO PARANÁ, 

no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e de acordo com o contido 

na Lei Municipal n°1757/2018 e conforme solicitado no Memorando nº 17.767/2024.

DECRETA:

Art. 1°- Ficam reconduzidos e substituidos os membros do CONSELHO MUNICIPAL 
DO ESPORTE E LAZER-CMEL de Pontal do Paraná, ficando assim composto:

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS:

TITULAR: Leonardo Gomes Gomes
SUPLENTE: Leandro Soares dos Santos

TITULAR: Sidmar Carlos Silva de Lima
SUPLENTE: Beuge Cristiane Biondo Lucas

TITULAR: Fábio Rogério Taborda Ribas
SUPLENTE: Carlos Roberto da Silva

TITULAR: Paulo Henrique Felski
SUPLENTE: Luciano Binhara

TITULAR: Stefani Silva Perotto
SUPLENTE: Jean Paulo Cunha Rocha

REPRESENTANTE DO LEGISLATIVO:
TITULAR: José Juvanete Pereira
SUPLENTE: Ezequiel Tavares

REPRESENTANTES DE CATEGORIA ESPORTIVAS COM REPRESENTATIVIDADE 
NO MUNICÍPIO;

ESPORTES INDIVIDUAIS E ATLETISMO;
TITULAR: Nilton Gabriel Dourado dos Santos
SUPLENTE: Marcelo Manesco

REPRESENTANTE DE ESPORTES AQUÁTICOS;
TITULAR: Alan Fusculin
SUPLENTE: Jean Ricardo Gonçalves Laurindo

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
U

D
IS

N
E

Y
 G

IM
E

N
E

S
 F

IL
H

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

on
ta

ld
op

ar
an

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
5B

B
-0

3B
8-

6A
4F

-B
F

34
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 9
5B

B
-0

3B
8-

6A
4F

-B
F

34



Rodovia PR 407 – Km 19– CEP 83255-000 Fone/FAX (41) 3455-9600 email: administracao@pontaldoparana.pr.gov.br

                                                      Balneário de Praia de Leste – Pontal do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANÁ
Palácio Prefeito Rudisney Gimenes

Secretaria Municipal de Administração  

REPRESENTANTE DE ESPORTES COLETIVOS:
TITULAR: David Tissot Dias
SUPLENTE: Aliomir Ramos

REPRESENTANTES ESPORTES DE COMBATES E LUTAS;
TITULAR: William Rodrigo de Freitas
SUPLENTE: José Luiz Vieira Barbosa

REPRESENTANTES DE JOGOS OFICIAIS DO PARANÁ ESPORTES OLÍMPICOS E 
PARAOLÍMPICOS; 
TITULAR: Leandro Rodrigues dos Santos
SUPLENTE: Luiza Hilene Eggers de Lima

REPRESENTANTE  DA  SOCIEDADE  CIVIL  ORGANIZADA  DE  DIVERSOS 
SEGMENTOS;

FEDERAÇÃO PARANAENSE DO POWER LIFTING SUPINO:
TITULAR: Eudson José Leite de Lima
SUPLENTE: Adrian dos Santos Miranda

ASSOCIAÇÃO DE ÁRBITROS DE PONTAL DO PARANÁ;
TITULAR: José Joaquim de Castro
SUPLENTE: Carlos Alberto da Silva

ASSOCIAÇÃO DE SURF DE PONTAL DO PARANÁ;
TITULAR: Celso Gabriel Martins
SUPLENTE: Fernando Celso Mariano

FEDERAÇÃO PARANAENSE DE CAPOEIRA;
TITULAR: Augusto Pereira Camargo
SUPLENTE: Lidiomar Pedro Costa

INTERNACIONAL MUAY THAI FEDERATION;
TITULAR: Luiz Henrique Wilson Silva
SUPLENTE: Tiago Nunes Costa

Art. 2°- A comissão Executiva será eleita dentre os membros do Conselho Municipal do 

Esporte e Lazer, com exceção do Presidente que será indicado pelo Prefeito.

      § 1°- A diretoria será eleita até 30 (trinta) dias após a posse dos         membros do Conselho,  

pela maioria de seus membros titulares, com exceção do Presidente.

  §  2°- A  Comissão  Executiva  do  Conselho  Municipal  do  Esporte  e  Lazer  deverá 

necessariamente ser mista, possuindo membros dos 03 (três) grupos de formação.

Art. 3°- Este conselho terá mandato de 3 anos, não permitindo uma nova recondução. 

Palácio Prefeito Rudisney Gimenes, 24 de outubro de 2024.

RUDISNEY GIMENES FILHO
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
U

D
IS

N
E

Y
 G

IM
E

N
E

S
 F

IL
H

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

on
ta

ld
op

ar
an

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
5B

B
-0

3B
8-

6A
4F

-B
F

34
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 9
5B

B
-0

3B
8-

6A
4F

-B
F

34



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 95BB-03B8-6A4F-BF34

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RUDISNEY GIMENES FILHO (CPF 055.XXX.XXX-69) em 25/10/2024 11:25:54 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pontaldoparana.1doc.com.br/verificacao/95BB-03B8-6A4F-BF34


